
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 65Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

inciso III, alínea “l” da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei 
Estadual nº 5.276/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 18442 ANTONIO DE NAZARÉ RIBEIRO 
DA COSTA, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará:
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 18442 ANTONIO DE NAZARÉ RIBEIRO 
DA COSTA, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará:
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 19 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 412381
PORTARIA Nº 1024/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 232/2019-CONJUR/03, de 25 de fevereiro de 
2019; Considerando o Ofício nº 562/2019-PGE-GAB-PCTA, de 15 de 
fevereiro de 20191, onde o Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl 
Peracchi, Procurador Geral do Estado Adjunta do Contencioso, recomenda 
o cumprimento da decisão referente á Ação Ordinária nº 0876674-
62.2018.8.14.00301 ajuizada por RITA DE CASSIA PENA DE MIRANDA, o 
qual recomenda o cumprimento da referida decisão, a qual determinou a 
manutenção da autora no serviço ativo da polícia militar, além dos 25 anos 
previstos na LEI n° 8.230/2015, permitindo que a servidora prossiga na 
carreira militar até atingir a idade limite;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 2º SGT PM 
RG 21724 RITA DE CASSIA PENA DE MIRANDA, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 21724 RITA DE CASSIA PENA DE 
MIRANDA, na Odontoclinica.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 02 de março de 2019 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,08 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 412425
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 003/2019 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, 
de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e 
VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no concurso 
público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Policia Militar 
(CFP/PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 008/DP-4/2019, em 
decorrência de recomendação da Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck 
Paul Peracchi – Procuradora-Geral do Estado Adjunta do Contecioso, por 
meio do Ofício n° 200/2019-PGE-GAB-PCTA, para fi ns de cumprimento 
da decisão judicial nos autos da Ação de Obrigação de Fazer nº 0800603-
34.2018.8.14.0005, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Álvaro José da Silva 
Souza, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara Cível e Empresarial 
da Comarca de Altamira, que deferiu o pedido de Tutela Provisória para 
autorizar o candidato, ora requerente, participar das demais fases do 
concurso, obedecida ordem de classifi cação. 
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricular 
no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, o 
candidato CHRISTHOFELLO FERNANDES NUNES.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 07 de março de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 412387

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 002/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO dos 
itens 01,03 e 06 do objeto contratual e PRORROGAÇÃO da vigência do 
Contrato Administrativo nº 002/2015 – DAL/PMPA, passando o valor total 
de R$ 830.499,85 (oitocentos e trinta mil, quatrocentos e noventa e nove 

reais e oitenta e cinco centavos) para R$ 289.393,31 (duzentos e oitenta 
e nove mil, trezentos e noventa e três reais e trinta e um centavos).
VALOR TOTAL: R$ 289.393,31 (duzentos e oitenta e nove mil, trezentos e 
noventa e três reais e trinta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2019
VIGÊNCIA: 06/03/2019 a 05/03/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1425 – Segurança Pública

Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Natureza de Despesa 33.90.39.74 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica/ Fretes e Transportes de 
Encomendas

Plano Interno 2100008259C

Fonte de Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: T DE S M MATOS – EIRELI - EPP, CNPJ: 20.601.574/0001-22, 
estabelecida na Av. Gentil Bittencourt, nº 816, sala 01, bairro Nazaré, 
Belém-PA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 412622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR(ES): TEN PM RONALDO RABELO 
RODRIGUES CPF: 847.968.552-20
VALOR: R$ 660,00;
SGT PM RUBENILSON JOSÉ DA SILVA SANTOS
CPF: 237.363.302-78
VALOR: R$ 495,00;
SGT PM ELIZABETH DE NAZARE BEZERRA DE
SOUSA CPF: 265.693.612-87
VALOR: R$ 495,00;
SGT PM MANOEL DE NAZARE FRAGOSO FILHO 
CPF: 378.028.522-34
VALOR: R$ 495,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 412347
PORTARIA Nº 178-DI-DF-19

OBJETIVO: REALIZAR VISITA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SÃO PAULO - SP
PERÍODO: 11 A 14/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM EDIMAR MARCELO
COELHO COSTA CPF: 581.118.752-15
VALOR: R$ 1.162,00;
CAP PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA
CPF: 837.861.202-34
VALOR: R$ 1.060,50.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 208-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 12 A 14/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR: MAJ PM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE
SOUZA CPF: 581.523.262-91
VALOR: R$ 830,00;
CAP PM HELTON PINHEIRO DA ROCHA
CPF: 720.149.462-72;
VALOR: R$ 757,50
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 412628


